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RELATÓRIO DE GESTÃO 

1.º SEMESTRE DE 2021 

 
  
 

 
 
1. ANÁLISE DAS CONTAS CONSOLIDADAS 
 
 

  
 
 
Notas:  
EBITDA = Resultados Operacionais + Amortizações e Depreciações + Provisões + Imparidade em ativos não correntes.  
(1) Não considera Amortizações e Depreciações, Provisões e Perdas por Imparidade em ativos não correntes.  
(2) EBITDA ajustado dos custos de reestruturação. 
 
 

 

(valores em €) 1º Sem 21 1º Sem 20 var %

Receitas 80 022 094 67 275 239 18,9%
Publicidade 51 651 470 42 350 712 22,0%
Subscrição Canais 16 424 028 16 518 866 -0,6%
 IVR 9 385 279 6 796 859 38,1%
Outras receitas 2 561 317 1 608 802 59,2%

Custos Operacionais (1) 70 024 609 58 279 059 20,2%

EBITDA 9 997 485 8 996 180 11,1%
Margem EBITDA (%) 12,5% 13,4%
EBITDA (2) 10 003 947 8 997 056 11,2%
Margem EBITDA (2) (%) 12,5% 13,4%

Resultados Líquidos 5 511 185 4 150 108 32,8%

Resultado Líquido da SIC aumentou 32,8% para 5,5 M€ 
 

EBITDA cresceu 11,1% para 10 M€ 

SIC liderou as audiências com share de 20,1% 

SIC atingiu 50,3% de quota de mercado do investimento publicitário entre generalistas 
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A SIC atingiu 80 M€ de receitas totais, o 
que reflete um acréscimo de 18,9% 
comparativamente ao período homólogo 
do ano passado. 
 
 

A SIC representou 50,3% de quota de 
mercado do investimento publicitário 
entre os canais generalistas, nos primeiros 
seis meses de 2021. 
 
As receitas de subscrição, geradas pela 
distribuição dos oito canais da SIC, via 
cabo e satélite, em Portugal e no 
estrangeiro, decresceram 0,6%, para 16,4 
M€.  

As receitas de IVR’s cresceram 38,1%, 
ascendendo a 9,4 M€. 
 
O aumento de 20,2% (11,7 M€) nos custos 
operacionais foi inferior ao acréscimo das 
receitas (12,7 M€), resultando num 
crescimento de 11,1% do EBITDA, para 
10 M€. 
 
 
 

O resultado líquido atingido no final de 
junho foi positivo, no montante de 5,5 M€, 
assinalando-se um acréscimo de 32,8% 
face ao período homólogo. 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. AUDIÊNCIAS 
 

A SIC terminou o primeiro semestre de 
2021 a liderar no universo dos canais 
generalistas, alcançando uma média de 
20,1% de share, em dados consolidados, 
segundo dados da GfK. Nos targets 
comerciais – A/B C D 15/54 e A/B C D 
25/54 – a SIC conquistou também o 
primeiro lugar no universo dos canais 
generalistas, com 17,1% e 17,0% de 
share, respetivamente. 
 
Para além da liderança no total diário, a 
SIC manteve a primeira posição no 
prime time e atingiu, no universo dos 
canais generalistas, uma média de 23,6% 
de share, em dados consolidados. 
 
Para este resultado contribuiu o 
desempenho dos vários produtos de 

ficção que a SIC transmitiu no horário 
nobre, nomeadamente as novelas Nazaré,  

Terra Brava, Golpe de 
Sorte, Amor Amor, A 
Serra, Totalmente 
Demais e Tempo de 

Amar, bem como o entretenimento ao fim 
de semana, com os programas A 
Máscara, Isto é Gozar Com Quem 
Trabalha, Hell´s Kitchen, Quem Quer 
Namorar com o Agricultor?, Patrões Fora e 
Terra Nossa. 

 
Nos primeiros seis meses do ano, a SIC 
continuou imbatível no day time, a liderar 
nas manhãs com 20,3% de share, e nas 
tardes com 19,0% de 
share, em dados 
consolidados. 

As receitas de publicidade atingiram 
51,7 M€, representando um crescimento 
de 22% face ao período homólogo de 
2020. 
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Na informação, o Primeiro Jornal e o 
Jornal da Noite foram os programas mais 
vistos nos sete dias de semana. Este 
sucesso é também atribuído às diferentes 
rubricas transmitidas, como a Opinião de 
Luís Marques Mendes, O Polígrafo, 
Grande Reportagem, Essencial, entre 
outras, além do acompanhamento diário 
dos desenvolvimentos relativos à 
pandemia de Covid-19.  
 
 

 
 
 

Nos targets comerciais (A/B C D 15/54 e 
A/B C D 25/54), o universo de canais SIC 
foi o mais visto, com 21,6% e 21,7% de 
share, respetivamente.  
 
 

No primeiro semestre do ano de 2021, os 
canais por subscrição da SIC 
alcançaram uma quota de mercado de 
3,6%.  
 
A SIC Notícias destacou-se, uma vez 
mais, mantendo o primeiro lugar dos 
canais de informação, com 2,1% de 
share.  
 
No que concerne aos restantes canais 
temáticos, a SIC Mulher alcançou uma 
quota de mercado de 0,7%, a SIC K de 
0,3%, a SIC Radical de 0,3% e a SIC Caras 
de 0,2%.  
 
 

O agregado de websites da marca SIC, 
conseguiu, nos primeiros seis meses de 
2021, conquistar um novo recorde, tendo 
alcançado o melhor semestre de sempre 
no que respeita ao número médio 
mensal de Visitantes Únicos: 2.578.691. 
Este valor representa um crescimento de 
7,8%, face ao período homólogo, e um 
crescimento de 15% por comparação ao 
último semestre de 2020. 

 

3. OBRIGAÇÕES SIC
 
Obrigações SIC 4,5% 11Jul2022 
 
As Obrigações SIC 2019-2022, admitidas 
à negociação em mercado regulamentado 
(Euronext Lisbon) no dia 10 de julho de 
2019, terminaram junho de 2021 a 
transacionar acima do par (101,2%), tendo 
oscilado entre 100,01% e 102,49%, 
durante os primeiros seis meses do ano. 
 
 

 
 
 
 
 

Obrigações SIC 3,95%11Jun2025 
 
No primeiro semestre de 2021, a SIC 
emitiu obrigações no montante global de 
30 M€, através de uma Oferta Pública de 
Subscrição e de uma Oferta Pública de 
Troca, parcial e voluntária, tendo a 
procura superado 2,67 vezes a oferta. 
As Obrigações SIC 2021-2025, admitidas 
à negociação em mercado regulamentado 
(Euronext Lisbon) no dia 11 de junho de 
2021, terminaram o primeiro semestre do 
ano a transacionar acima do par 
(101,31%), tendo oscilado entre 101% e 
102,30% durante este período.

Os canais SIC, ou seja, a SIC generalista 
e os temáticos, terminaram o primeiro 
semestre de 2021 a liderar com uma 
quota de mercado de 23,7%. 
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4. PRÉMIOS 
 
Foi atribuído à SIC o prémio 
Escolha do Consumidor, 
na categoria "Informação em 
Canal Generalista". Também 
a SIC Notícias foi distinguida 
na categoria “Canal Especializado em 
Informação”. Bento Rodrigues e Rodrigo 
Guedes de Carvalho receberam ambos o 
prémio “Pivot de TV”. 
 

No início do ano, a 
Grande Reportagem “O 
Todo é Maior que a Soma 
das Partes” recebeu o 
prémio Cooperação e 

Solidariedade António Sérgio 2020 na 
qualidade de “Melhor trabalho jornalístico 
na área da Economia Social”. Foi ainda 
atribuída uma Menção Honrosa à 
reportagem "Eu incluo, Tu Incluis, Nós 
Somos Incluídos". 
 
A SIC recebeu o Prémio Bronze dos  
Prémios de Marketing M&P 2020, na 
categoria de Branded Content, com o 
projeto Staples/Árvore dos Desejos.  
 
Terra Nossa, Isto é Gozar com Quem 
Trabalha e Polígrafo SIC Legislativas 
foram galardoados nos Prémios de 
Comunicação Meios & Publicidade 
2020, atribuídos em março. 
 
O trabalho “Estamos Vivos”, da autoria de 
João Faiões, arrecadou o prémio 
APIFARMA/ Clube de Jornalistas – 
Jornalismo em Saúde na categoria 
“Televisão”. 
 
 “O Todo é Maior que a Soma das Partes”, 
da autoria de Catarina Marques, foi a 
grande vencedora do Prémio de 
Comunicação Corações Capazes de 
Construir, da Associação Corações com 

Coroa. A Grande Reportagem “Guiné-
Bissau: Quando é que esta terra arranca?” 
recebeu uma Menção Honrosa. 
 
Os prémios de Jornalismo em 
Psiquiatria e Saúde Mental, 
da  Sociedade Portuguesa de Psiquiatria e 
Saúde Mental, distinguiram os trabalhos 
"Todos Somos Estranhos até 
Percebermos que é Normal" e o especial 
sobre Saúde Mental, publicado no website 
da SIC. 
 
As Grandes Reportagens "O Espaço entre 
Nós" e "O Conteúdo Somos Nós" 
receberam o primeiro lugar nos prémios de 
jornalismo “Os Direitos da Criança em 
Notícia”.  
 
Os prémios de Jornalismo e Poder Local, 
da Associação Nacional de Municípios, 
atribuíram o primeiro prémio à  
Reportagem Especial “Regresso Ao Vale 
do Côa” e à investigação da SIC "Parque 
do Caliço Sob Investigação". 

 
 
No que respeita ao entretenimento, a SIC, 
bem como o recém-lançado serviço de 
streaming, OPTO, foram galardoados nos 
Prémios Fantastic TV 2021, nas 
seguintes categorias: 

Melhor Programa de Entretenimento 
A Máscara  

Melhor Série ou Minissérie Nacional em 
Streaming  
Esperança - OPTO (1.º lugar) 
O Clube - OPTO (3.º lugar) 
A Generala - OPTO (4.º lugar) 

Melhor Ator em Streaming 
César Mourão - Esperança - OPTO  
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A SIC arrecadou ainda nove Troféus 
Impala de Televisão: 
 
Melhor Talk-Show:  
Alta Definição 

Melhor Programa Social:  
Fama Show 

Melhor Série:  
Golpe de Sorte 

Melhor Atriz:  
Carolina Carvalho (Golpe de Sorte) 

Melhor Ator:  
Pedro Barroso (Golpe de Sorte) 

Melhor Telenovela: 
Nazaré 

Melhor Atriz de Elenco:  
Luciana Abreu (Terra Brava) 

Melhor Ator de Elenco:  
Guilherme Moura (Nazaré) 

Melhor Jornalista / Apresentadora: 
Clara de Sousa 
 
Em junho, a SIC destacou-se entre os 
vencedores da segunda edição dos 
Prémios Holofote, tendo conquistado 
sete das onze categorias a concurso. 
 

 
5. OPTO e ADVNCE 
 

No primeiro semestre de 2021, a OPTO 
estreou, entre outros conteúdos, as séries 
originais “Prisão Domiciliária” e o “Clube – 
2ª temporada”, após vários sucessos 
lançados no final de 2020 como 
“Esperança” e “A Generala”.  

A plataforma de eSports ADVNCE foi 
lançada nos operadores nacionais MEO e 
NOS.  
 

 
 
6. PERSPETIVAS 

 
 

Para o segundo semestre de 2021, ainda atenta aos impactos incertos da corrente pandemia, 
a SIC tem como objetivo reforçar os bons resultados atingidos neste primeiro semestre, com 
o foco na liderança das audiências, na melhoria da margem operacional e na redução da 
dívida líquida.  
 
Em cumprimento do Plano Estratégico para o triénio 2020-2022, o Grupo IMPRESA e a SIC 
prosseguirão o crescimento para novas plataformas, consolidando os projetos lançados, 
designadamente a OPTO e a  ADVNCE, e indo ao encontro de mais e novas audiências 
através da diversificação do seu portfólio de conteúdos.  
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Paço de Arcos, 22 de setembro de 2021  
 
 

O Conselho de Administração, 
 
 
 

Francisco José Pereira Pinto de Balsemão 
 
 
 

Francisco Maria Supico Pinto Balsemão 
 
 
 

Francisco Pedro Presas Pinto de Balsemão 
 
 
 

Rogério Paulo de Saldanha Pereira Vieira 
 
 
 

Paulo Miguel Gaspar dos Reis 
 
 
 

Nuno Miguel Pantoja Nazaret Almeida Conde 
 
 
 

Cristina Alexandra Rodrigues da Cruz Vaz Tomé 



 

 
ANEXO AO RELATÓRIO ÚNICO DE GESTÃO DO 1.º SEMESTRE DE 2021 
(Declaração de Conformidade do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal) 

 
 
Todos os membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal declaram, nos termos e para 
os efeitos da alínea c) do n.º 1 do art. 246.º do Código dos Valores Mobiliários, que, tanto quanto é 
do seu conhecimento, a informação prevista na alínea a), igualmente do n.º 1 do mesmo artigo, foi 
elaborada em conformidade com as normas contabilísticas aplicáveis, dando uma imagem 
verdadeira e apropriada do ativo e do passivo, da situação financeira e dos resultados da sociedade 
e das empresas incluídas no perímetro da consolidação e que o relatório de gestão, conjuntamente 
com os anexos que o integram, expõe fielmente a evolução dos negócios, do desempenho e da 
posição da sociedade e das empresas incluídas no perímetro da consolidação e contém uma 
descrição dos  principais riscos e incertezas com que se defrontam.  
 
Paço de Arcos, 22 de setembro de 2021 
 

O Conselho de Administração: 
 
 
 
 
 

Francisco José Pereira Pinto de Balsemão 
Presidente do Conselho de Administração 

 
 
 

Francisco Maria Supico Pinto Balsemão 
Vice-Presidente do Conselho de Administração 

 
 
 
 

Francisco Pedro Presas Pinto de Balsemão 
Vogal do Conselho de Administração  

 
 
 

Rogério Paulo de Saldanha Pereira Vieira 
Vogal do Conselho de Administração  

 
 
 
 

Paulo Miguel Gaspar dos Reis 
Vogal do Conselho de Administração  

 
 
 

Nuno Miguel Pantoja Nazaret Almeida Conde 
Vogal do Conselho de Administração  

 
 
 
 

Cristina Alexandra Rodrigues da Cruz Vaz Tomé  
Vogal do Conselho de Administração  

 



 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
  

1.º Semestre de 2021 
 

II. 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

 



30 de junho 31 de dezembro
Notas de 2021 de 2020

ATIVOS NÃO CORRENTES:
Goodwill 17 324 797 17 324 797
Ativos intangíveis 10 6 529 7 484
Ativos fixos tangíveis 10 11 017 594 12 659 297
Investimentos financeiros 6 235 6 235
Direitos de transmissão de programas 11 8 698 663 6 379 559
Outros ativos não correntes 14 86 624 911 86 656 088
Ativos por impostos diferidos 994 997 968 597

124 673 726 124 002 057

ATIVOS CORRENTES:
Direitos de transmissão de programas 11 17 550 517 20 001 514
Clientes e contas a receber 12 28 222 576 28 293 352
Outros ativos correntes 14 7 374 021 8 039 520
Caixa e equivalentes de caixa 13 3 541 067 6 623 338

56 688 181 62 957 724
Ativos não correntes detidos para venda - 233 279

181 361 907 187 193 060

CAPITAL PRÓPRIO:
Capital 15 10 328 600 10 328 600
Reserva legal 15 2 065 720 2 065 720
Outras reservas 15 269 361 269 361
Resultados transitados 15 155 625 155 625
Resultado líquido do período 5 511 185 17 325 398

18 330 491 30 144 704

PASSIVO:
PASSIVOS NÃO CORRENTES:

Empréstimos obtidos 16 93 963 879 78 707 619
Fornecedores e contas a pagar 17 512 472 735 913
Provisões 4 068 974 3 897 974

98 545 325 83 341 506

PASSIVOS CORRENTES:
Empréstimos obtidos 16 4 464 167 4 265 558
Fornecedores e contas a pagar 17 19 339 605 17 672 864
Passivos para imposto corrente 21 8 001 081 6 294 076
Outros passivos correntes 18 32 681 238 45 474 352

64 486 091 73 706 850
163 031 416 157 048 356
181 361 907 187 193 060

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

O anexo faz parte integrante da demonstração condensada consolidada da posição financeira em 30 de junho de 2021.

DEMONSTRAÇÕES CONDENSADAS CONSOLIDADAS DA POSIÇÃO FINANCEIRA

SIC - SOCIEDADE INDEPENDENTE DE COMUNICAÇÃO, S.A.

(Montantes expressos em Euros)

ATIVO

                                  Total de passivos correntes
                                  TOTAL DO PASSIVO
                                  TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

                                  Total de ativos não correntes

                                  Total de ativos correntes

                                    TOTAL DO ATIVO

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

                                    TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO

                                  Total de passivos não correntes

EM 30 DE JUNHO DE 2021 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020



30 de junho 30 de junho
Notas de 2021 de 2020

PROVEITOS OPERACIONAIS:
Prestações de serviços 5 79 753 714 66 633 735
Outros proveitos operacionais 268 380 641 504
                  Total de proveitos operacionais 80 022 094 67 275 239

CUSTOS OPERACIONAIS:
Custo dos programas emitidos 6 (39 541 404) (32 164 372)
Fornecimentos e serviços externos 7  (16 909 547)  (13 222 760)
Custos com o pessoal (13 351 596) (12 743 423)
Amortizações e depreciações 10 (1 856 064) (2 003 847)
Provisões  (171 000)  (171 000)
Outros custos operacionais  (222 062)  (148 504)
                  Total de custos operacionais (72 051 673) (60 453 906)
                  Resultados operacionais 7 970 421 6 821 333

RESULTADOS FINANCEIROS:
Juros e outros custos financeiros 8  (2 445 259)  (2 411 689)
Juros e outros proveitos financeiros 8 1 702 486 1 178 907

 (742 773)  (1 232 782)
                  Resultados antes de impostos 7 227 648 5 588 551

Impostos sobre o rendimento do período 9  (1 716 463)  (1 438 443)
Resultado líquido do período e rendimento integral do período 5 511 185 4 150 108

Resultado do exercício por ação:
     Básico 0,9178 0,6911
     Diluído 0,9178 0,6911

Rendimento integral do período por ação:
     Básico 0,9178 0,6911
     Diluído 0,9178 0,6911

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

do semestre findo em 30 de junho de 2021.

SIC - SOCIEDADE INDEPENDENTE DE COMUNICAÇÃO, S.A.

DOS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2021 E 2020

(Montantes expressos em Euros)

DEMONSTRAÇÕES CONDENSADAS CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS E DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL

O anexo faz parte integrante da demonstração condensada consolidada dos resultados e de outro rendimento integral



Resultado Total do
 Capital Reserva Outras Resultados líquido capital

Notas realizado legal reservas Transitados do exercício próprio

Saldo em 1 de janeiro de 2020 10 328 600 2 065 720 269 361 155 625 15 319 909 28 139 215

Aplicação do resultado líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2019 15 - - - - (15 319 909) (15 319 909)
Resultado líquido do semestre findo em 30 de junho de 2020 - - - - 4 150 108 4 150 108

Saldo em 30 de junho de 2020 10 328 600 2 065 720 269 361 155 625 4 150 108 16 969 414

Saldo em 1 de janeiro de 2021 10 328 600 2 065 720 269 361 155 625 17 325 398 30 144 704

Aplicação do resultado líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 15 - - - - (17 325 398) (17 325 398)
Resultado líquido do semestre findo em 30 de junho de 2021 - - - - 5 511 185 5 511 185

Saldo em 30 de junho de 2021 10 328 600 2 065 720 269 361 155 625 5 511 185 18 330 491

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

SIC - SOCIEDADE INDEPENDENTE DE COMUNICAÇÃO, S.A.

(Montantes expressos em Euros)

O anexo faz parte integrante da demonstração condensada das alterações no capital próprio consolidado do semestre findo em 30 de junho de 2021.

DEMONSTRAÇÕES CONDENSADAS DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO CONSOLIDADO

DOS SESMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2021 E 2020



30 de junho 30 de junho
Notas de 2021 de 2020

ATIVIDADES OPERACIONAIS:
Recebimentos de clientes 66 060 169 64 808 885
Pagamentos a fornecedores (51 998 662) (49 793 876)
Pagamentos ao pessoal (12 799 904) (10 961 162)

      Fluxos gerados pelas operações 1 261 602 4 053 847
Pagamento do imposto sobre o rendimento (35 858) -
Outros (pagamentos) / recebimentos (320 769) (1 180 086)

      Fluxos das atividades operacionais (1)  904 976 2 873 761

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Recebimentos provenientes de:

Empréstimos concedidos a empresas do Grupo - 12 125 000
Juros e proveitos similares 707 886 608 649
Ativos detidos para venda 241 831 -

949 717 12 733 649
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangíveis (544 550) (1 089 420)
Investimentos financeiros - -
Empréstimos concedidos a empresas do Grupo - -

(544 550) (1 089 420)
      Fluxos das atividades de investimento (2) 405 167 11 644 229

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Recebimentos provenientes de:

Empréstimos obtidos 19 133 210 7 778 921
19 133 210 7 778 921

Pagamentos respeitantes a:
Empréstimos obtidos (2 156 971) (5 390 095)
Juros e custos similares (4 043 253) (2 095 890)
Dividendos (17 325 400) (15 319 909)

(23 525 624) (22 805 894)
      Fluxos das atividades de financiamento (3) (4 392 414) (15 026 973)

Variação de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3) (3 082 271) (508 983)
Mobilização de depósito bancário cativo - -
Caixa e seus equivalentes no início do exercício 13 6 623 338 1 126 784
Caixa e seus equivalentes no fim do exercício 13 3 541 067 617 801

O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

do semestre findo em 30 de junho de 2020.

SIC - SOCIEDADE INDEPENDENTE DE COMUNICAÇÃO, S.A.

DEMONSTRAÇÕES CONDENSADAS CONSOLIDADAS DOS FLUXOS DE CAIXA DOS 

SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 2019

(Montantes expressos em Euros)

O anexo faz parte integrante da demonstração condensada consolidada dos fluxos de caixa 



SIC - SOCIEDADE INDEPENDENTE DE COMUNICAÇÃO, S.A. E SUA SUBSIDIÁRIA 
 
ANEXO CONDENSADO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONDENSADAS CONSOLIDADAS EM 30 DE 
JUNHO DE 2021 
(Montantes expressos em Euros) 

1 

1. NOTA INTRODUTÓRIA 
 

A SIC - Sociedade Independente de Comunicação, S.A. (“SIC” ou “Empresa”) é uma sociedade anónima, 
tem sede social em Paço de Arcos (até 5 de fevereiro de 2019 em Carnaxide), foi constituída em 23 de julho 
de 1987 e iniciou a sua atividade em 6 de outubro de 1992, a qual consiste principalmente na difusão de 
programas de televisão, e é detida a 100% pela Impresa – Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A. 
(“Impresa”), sendo as suas demonstrações financeiras incluídas nas demonstrações financeiras 
consolidadas da Impresa - Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A. (“Grupo Impresa”), com sede 
em Lisboa. 
 
A GMTS (Global Media Technology Solutions) Serviços Técnicos e Produção Multimédia, Sociedade 
Unipessoal, Lda. (”GMTS”) com sede em Paço de Arcos, constituída em 28 de setembro de 2001, tem como 
atividade a prestação de serviços de natureza técnica no âmbito de qualquer atividade de comunicação 
social, audiovisual e produção cinematográfica e televisão digital, e é detida a 100% pela SIC. 
 
O Segmento Televisão (“Segmento” ou “Grupo”) do Grupo Impresa é constituído pela SIC e pela sua 
empresa subsidiária GMTS (“Grupo”). As empresas do segmento atuam na área de media, nomeadamente 
através da difusão de programas de televisão. 
 
O Grupo desenvolve a sua atividade ao abrigo de licenças e autorizações de transmissão de diversos canais 
de televisão (SIC Generalista, SIC Mulher, SIC Radical, SIC Caras, SIC K, SIC Notícias e SIC Internacional), 
concedidas pela Entidade Reguladora para a Comunicação Social (“ERC”). 

 
As demonstrações financeiras anexas são apresentadas em Euros, dado que esta é a moeda utilizada 
preferencialmente no ambiente económico em que o Grupo opera. 
 
Estas demonstrações financeiras consolidadas, foram autorizadas para publicação em 22 de setembro de 
2021 pelo Conselho de Administração da Impresa. 

 
2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS 

 
Bases de apresentação 

 
As demonstrações financeiras condensadas consolidadas do semestre findo em 30 de junho de 2021, foram 
preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos das 
empresas incluídas na consolidação (Nota 4), preparadas no cumprimento das International Financial 
Reporting Standards (“IFRS”), tal como adotadas pela União Europeia e de acordo com as disposições do 
IAS 34 – Relato Financeiro Intercalar.  
 
Políticas contabilísticas  

 
As políticas contabilísticas adotadas durante o semestre findo em 30 de junho de 2021 são consistentes com 
as seguidas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas do exercício findo em 31 de 
dezembro de 2020 e referidas no respetivo anexo. Durante o semestre findo em 30 de junho de 2021, 
entraram em vigor (“endorsed”) as seguintes normas, interpretações, emendas e melhoramentos, com 
aplicação obrigatória no corrente exercício económico: 
 

 
A entrada em vigor em 1 de janeiro de 2021 das normas não teve efeitos nas demonstrações financeiras 
condensadas consolidadas. 

Aplicável na União 
Europeia nos exercícios 

Norma / Interpretação  iniciados em ou após Breve descrição

Emendas às normas IFRS 9, IAS 39 e 
IFRS 7 –Fase 2 -reforma das taxas de 
juro benchmark (IBOR Reform)

01-jan-21

Corresponde a emendas adicionais às normas IFRS 
9, IAS 39 e IFRS 7, emitidas em 27 de agosto de 2020, 
relacionadas com a segunda fase do projeto de 
reforma das taxas de juro de benchmark  (conhecido 
como “IBOR reform”), referente às alterações das 
taxas de juro de referência e os impactos ao nível de 
modificações de ativos financeiros, passivos 
financeiros e passivos de locação, contabilidade de 
cobertura e divulgações.

Emenda à norma IFRS 4 Contratos de 
Seguros – diferimento de IFRS 9 01-jan-21

Corresponde a emenda à norma IFRS 4 que prolonga 
o diferimento de aplicação da IFRS 9 para exercícios 
iniciais em ou após 1 de janeiro de 2023.
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3. ALTERAÇÕES DE POLÍTICAS, ESTIMATIVAS E ERROS FUNDAMENTAIS 
 

Durante o semestre findo em 30 de junho de 2021 não ocorreram alterações de políticas contabilísticas 
relativamente às utilizadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas do exercício findo 
em 31 de dezembro de 2020, nem foram reconhecidos erros materiais ou alterações significativas das 
estimativas contabilísticas relativos a períodos anteriores. 
 
 

4. EMPRESAS INCLUÍDAS NA CONSOLIDAÇÃO  
 
 As empresas incluídas na consolidação, suas sedes sociais e proporção do capital detido em 30 de junho de 

2021 e 31 de dezembro de 2020, são as seguintes:  
 

 
 

5. PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS POR ATIVIDADE 
 
Durante os semestres findos em 30 de junho de 2021 e 2020, as prestações de serviços e vendas foram 
como segue: 
 

 
 
 
6. CUSTOS DOS PROGRAMAS EMITIDOS 

 
Durante os semestres findos em 30 de junho de 2021 e 2020, os custos dos programas emitidos foram 
como segue: 
 

 
 
(a) Nesta rubrica são reconhecidos os custos com a exibição de programas televisivos nos canais temáticos. 

 
(b) Nesta rubrica são reconhecidos os custos com a disponibilização de conteúdos audiovisuais na 

plataforma de streaming (OPTO) lançada em novembro de 2020. 

Sede Atividade principal 2021 2020

SIC - Sociedade Independente de Comunicação, S.A. ("SIC") Paço de Arcos Televisão Mãe Mãe
GMTS - Global Media Technology Solutions - Serviços Técnicos e Produção 

Multimédia, Sociedade Unipessoal, Lda. ("GMTS") Paço de Arcos Prestação de serviços 100,00% 100,00%

Percentagem
efetiva em

Denominação social

30 de junho 30 de junho
 de 2021  de 2020

Prestações de serviços:
Publicidade 51.651.470 42.641.122
Assinaturas de canais 16.424.028 16.518.866
Multimédia 9.385.279 6.796.859
Outras 2.292.937 676.888
Total das prestações de serviços e das vendas 79.753.714 66.633.735

30 de junho 30 de junho
 de 2021  de 2020

Canal generalista:
Telenovelas 12.327.582 10.550.615
Produção interna 10.860.140 8.468.968
Programas de entretenimento 8.177.577 7.938.500
Filmes 666.609 1.125.246
Desporto 2.443.333 306.667
Séries 268.661 339.021
Outros 1.228.396 1.266.299

Canais temáticos (a) 3.066.252 2.169.056
OPTO (b) 502.854 -

39.541.404 32.164.372
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7. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS 
 

 Durante os semestres findos em 30 de junho de 2021 e 2020, esta rubrica teve a seguinte composição: 
 

  
 

A variação verificada na rubrica “Artigos para oferta (prémios)” e “Comunicação”, durante o semestre findo 
em 30 de junho de 2021 face ao período homólogo, encontra-se, essencialmente, relacionada com o 
aumento dos prémios atribuídos e o número de chamadas associados os serviços de valor acrescentado 
relativos a concursos com participação telefónica.  
 

 
8. RESULTADOS FINANCEIROS 

 
 Os resultados financeiros dos semestres findos em 30 de junho de 2021 e 2020 têm a seguinte composição: 
 

 
 

  

30 de junho 30 de junho
 de 2021  de 2020

Trabalhos especializados 5.328.836 4.755.709
Comunicação 3.456.164 2.861.196
Subcontratos 1.079.720 1.079.720
Artigos para oferta (prémios) 2.863.049 1.513.210
Conservação e reparação 1.560.509 1.279.180
Rendas e alugueres 758.528 628.954
Honorários 545.926 286.781
Publicidade e propaganda 619.505 328.892
Outros 697.311 489.118

16.909.547 13.222.760

30 de junho 30 de junho
de 2021 de 2020

Juros e outros custos financeiros:
Juros suportados (1.840.944) (1.826.257)
Diferenças de câmbio desfavoráveis (70.857) (8.878)
Outros custos financeiros (533.458) (576.554)

(2.445.259) (2.411.689)
Juros e outros proveitos  financeiros

Juros obtidos 1.702.486 1.178.907
Diferenças de câmbio favoráveis - -

Resultados financeiros (742.773) (1.232.782)
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9. IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO 
 

O detalhe dos impostos sobre o rendimento do período, nos semestres findos em 30 de junho de 2020 e 
2019, é o seguinte: 

 

 
 

10. ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS E INTANGÍVEIS 
 
As variações na rubrica ativos intangíveis e na rubrica ativos fixos tangíveis resultam, essencialmente, do 
efeito das amortizações e depreciações do período. 
 
Adicionalmente, em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, os ativos sob direito de uso registados 
na rubrica ativos fixos tangíveis são de, aproximadamente, 6.836.000 Euros e 7.733.000 Euros, 
respetivamente, correspondendo a ativo sob direito de uso de valor bruto de aproximadamente, 10.521.000 
Euros e 10.850.000 Euros, respetivamente. 

 
 

11. DIREITOS DE TRANSMISSÃO DE PROGRAMAS 
 
Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o valor dos direitos de transmissão de programas e das 
existências tinha o seguinte detalhe: 
 

 
 
Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, a rubrica “Adiantamentos por conta de compras” inclui 
pagamentos efetuados pela SIC a fornecedores de programas, ao abrigo de contratos celebrados com estas 
entidades, referentes a direitos de transmissão de programas, que a esta data ainda não se encontravam 
disponíveis para exibição. 
 
Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o Grupo não possui inventários dados como garantia 
pelo cumprimento de passivos. 
 

  

30 de junho 30 de junho
de 2021 de 2020

Imposto corrente (1.742.863) (1.337.586)
Imposto diferido do exercício 26.400 (100.857)

(1.716.463) (1.438.443)

Não Não
corrente Corrente corrente Corrente

Direitos de transmissão:
Valor bruto:
Direitos de transmissão de programas 8.698.663 4.836.556 6.379.559 5.974.068
Adiantamentos por conta de compras 557.128 12.713.961 557.128 14.027.446

9.255.791 17.550.517 6.936.687 20.001.514

Imparidades no valor de realização:
Imparidades acumuladas no valor
    de realização (557.128) - (557.128) -
Valor líquido de realização dos
direitos de transmissão e das existências 8.698.663 17.550.517 6.379.559 20.001.514

30 de junho de 2021 31 de dezembro de 2020



SIC - SOCIEDADE INDEPENDENTE DE COMUNICAÇÃO, S.A. E SUA SUBSIDIÁRIA 
 
ANEXO CONDENSADO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONDENSADAS CONSOLIDADAS EM 30 DE 
JUNHO DE 2021 
(Montantes expressos em Euros) 

5 

12. CLIENTES E CONTAS A RECEBER 
 

Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, esta rubrica tinha o seguinte detalhe: 
 

 
 
 

13. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 
 
Em 30 de junho de 2021 e em 31 de dezembro de 2020, a discriminação de caixa e seus equivalentes, 
constante na demonstração condensada consolidada dos fluxos de caixa, e a reconciliação entre o seu valor 
e o montante de disponibilidades, constantes na demonstração condensada consolidada da posição 
financeira naquelas datas, é como segue:  
 

 
 
A rubrica de caixa e equivalentes de caixa evidenciada na demonstração condensada consolidada dos fluxos 
de caixa compreende os valores de caixa e depósitos imediatamente mobilizáveis, para os quais o risco de 
alteração de valor é insignificante. 
 

  

Perdas de Perdas de 
Valor imparidade Valor Valor imparidade Valor
bruto acumuladas realizável bruto acumuladas realizável

Corrente:
Clientes 30.062.251  (3.669.282) 26.392.969 31.799.644  (4.835.807) 26.963.837
Faturação a emitir:

Serviços de valor acrescentado 1.488.536 - 1.488.536 1.259.463 - 1.259.463
Direitos de transmissão de
    televisão dos canais temáticos 70.000 - 70.000 70.000 - 70.000
Publicidade 200.892 - 200.892 - - -
Outra faturação a emitir 70.179 - 70.179 52 - 52

31.891.858 (3.669.282) 28.222.576 33.129.159 (4.835.807) 28.293.352

30 de junho de 2021 31 de dezembro de 2020

30 de junho 31 de dezembro
de 2021 de 2020

Numerário 93.300 46.674
Depósitos bancários 3.447.767 6.576.664

3.541.067 6.623.338
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14. OUTROS ATIVOS NÃO CORRENTES E CORRENTES 
 
Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o valor dos outros ativos correntes e não correntes 
tinha o seguinte detalhe: 
 

 
 

(a) Estes montantes são referentes a empréstimos concedidos à Impresa. Os montantes classificados no 
ativo não corrente referem-se a dois contratos com uma maturidade de 10 anos no valor de 55.000.000 
Euros e 30.000.000 Euros e os mesmos vencem-se em 31 de maio de 2029 e 31 de dezembro de 
2029, respetivamente. Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020 os montantes incluem 
2.051.042 Euros e 3.313.292 Euros relativos a juros a receber, respetivamente. Os empréstimos 
concedidos vencem juros anualmente e estão indexados à taxa Euribor a 6 meses acrescida de um 
spread de 2,75%. 
 

(b) Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, a rubrica de outras contas a receber inclui as 
contas a receber da Isabel Monteiro e da Fantasy Day - Unipessoal, Lda. e Lemon- Entretenimento, 
Lda., relativos à alienação de 90% do capital da Dialectus – Traduções Técnicas, Legendagem e 
Locução, Lda., e 100% do capital da iPlay - Som e Imagem, Lda., respetivamente. Adicionalmente, 
inclui a conta a receber da Premius S.A.. 

 
(c) Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, os montantes de 1.083.775 Euros e 964.354 

Euros, refere-se ao saldo líquido de um depósito a prazo em dólares com o contravalor de 3.786.604 
Euros e 3.667.183 Euros, respetivamente, e de um contrato de financiamento, registado nesta rubrica 
no montante de 2.702.829 Euros em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, sendo 
automaticamente renovável por períodos sucessivos de seis meses. O depósito a prazo encontra-se 
em regime de penhor financeiro como garante das responsabilidades decorrentes daquele contrato de 
financiamento. 

 
  

30 de junho 31 de dezembro
de 2021 de 2020

Outros ativos não correntes:
Acionista (a) 85.000.000 85.000.000
Pagamentos antecipados 405.295 436.474
Outras contas a receber (b) 1.219.616 1.219.614

86.624.911 86.656.088
Outros ativos correntes:

Acionista (a) 4.651.642 5.913.892
Adiantamentos ao pessoal 145.700 145.428
Outros devedores 230.248 571.142
Depósito (c) 1.083.775 964.354
Pagamentos antecipados 1.262.656 444.704

7.374.021 8.039.520
93.998.932 94.695.608
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15. CAPITAL PRÓPRIO ATRIBUÍVEL A ACIONISTAS DA EMPRESA-MÃE 
 
Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o capital, totalmente subscrito e realizado, era composto 
por 6.005.000 ações com o valor nominal de 1,72 Euros. 
 
Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, a estrutura acionista do Grupo, era a seguinte: 
 

 
 

 
Reserva legal  
 
De acordo com a legislação comercial em vigor, pelo menos 5% do resultado líquido anual, se positivo, tem 
de ser destinado ao reforço da reserva legal até que esta represente 20% do capital. Esta reserva não é 
distribuível a não ser em caso de liquidação do Grupo, mas pode ser utilizada para absorver prejuízos depois 
de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital. Em 31 de dezembro de 2020, o montante mínimo 
de reserva legal encontra-se constituído. 
 
Aplicação de resultados 
 
Conforme deliberado em Assembleia Geral de Acionistas, em 25 de maio de 2021, o Grupo atribuiu e 
distribuiu o resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 sob a forma de dividendos aos 
acionistas, no montante de 17.325.398 Euros. 
 
Conforme deliberado em Assembleia Geral de Acionistas, em 22 de junho de 2020, o Grupo atribuiu e 
distribuiu o resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2019 sob a forma de dividendos aos 
acionistas, no montante de 15.319.909 Euros. 
 
 

16. EMPRÉSTIMOS 
 
Durante o semestre findo em 30 de junho de 2021, a variação ocorrida nesta rubrica, face a 31 de dezembro 
de 2020 respeita, essencialmente, às amortizações dos empréstimos de médio/longo prazo anteriormente 
contratados e à emissão de um novo empréstimo obrigacionista no valor de 30.000.000 Euros, com o prazo 
de 2021-2025. No âmbito desta emissão a SIC dava a oportunidade, aos obrigacionistas da emissão anterior 
(2019-2022), de trocar as obrigações desta emissão. Resultante desta emissão, foram subscritas novas 
obrigações no valor aproximado de 18.933.000 Euros e foram trocadas obrigações no valor aproximado de 
11.067.000 Euros. 
 

  

Acionista Percentagem

Impresa 100%
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17. FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR  
 

Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, esta rubrica tinha o seguinte detalhe: 
 

 
 
 
18. OUTROS PASSIVOS CORRENTES 
 

Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, estas rubricas tinham o seguinte detalhe:  
 

 
 

19. PASSIVOS CONTINGENTES 
 
Em 30 de junho de 2021, as garantias prestadas pelo Grupo são as apresentadas no anexo às 
demonstrações financeiras consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, com as seguintes 
alterações:   
 

a) Emissão das seguintes garantias adicionais durante o semestre findo em 30 de junho de 2021: 
 
- Garantias prestadas pela SIC à Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna relativas ao 

cumprimento de novos concursos, no montante de, aproximadamente, 1.510.000 Euros; 
 
- Garantia prestada pela SIC à UEFA, relativa à Liga Europa de 2021 a 2024, no montante de 3.600.000 

Euros; 
 
- Garantia prestada pela GMTS ao Fundo de Investimento Imobiliário Imodesenvolvimento, no montante 

de 29.065 Euros. 
 

b) Adicionalmente, durante o semestre findo em 30 de junho de 2020, deixaram de existir as seguintes 
garantias: 
 
- Garantias prestadas pela SIC à Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna relativas ao 

cumprimento de antigos concursos, no montante de, aproximadamente, 1.329.000 Euros; 
 
- Garantia prestada pela SIC à UEFA, relativa à Liga Europa de 2018 a 2021, no montante de 1.456.666 

Euros 
 

Em julho de 2020 o Tribunal da Propriedade Intelectual proferiu a sentença sobre o processo interposto pelo 
GDA condenando a SIC ao pagamento de, aproximadamente, 909.000 Euros relativos a direitos 
videográficos entre 2004 e 2016. Posteriormente, foi apresentado recurso por parte do GDA. Encontra-se 

30 de junho 31 de dezembro
de 2021 de 2020

Não corrente:
Fornecedores 512.472 735.913

Corrente:
Fornecedores, conta corrente 18.673.280 16.899.111
Fornecedores de imobilizado, conta corrente 666.325 773.753

19.339.605 17.672.864
19.852.077 18.408.777

30 de junho 31 de dezembro
 de 2021  de 2020

Outros passivos correntes:
Adiantamentos de clientes 87.889 37.420
Acréscimos de custos 21.240.527 22.894.053
Proveitos diferidos 1.096.235 2.230.894
Estado e outros entes públicos 5.959.217 9.023.460
Antecipação de créditos de contrato de cedência de sinal 2.870.813 6.000.000
Outros passivos 1.426.557 5.288.525

32.681.238 45.474.352
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nas demonstrações financeiras consolidadas em 30 de junho de 2021, um montante provisionado para fazer 
face àquela responsabilidade, que no entendimento do Conselho de Administração, com base na opinião 
dos seus advogados e técnicos, é suficiente. 
 

 
20. COMPROMISSOS ASSUMIDOS 

 
20.1 Compromissos para a aquisição de programas 

 
Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o Grupo tinha contratos ou acordos celebrados 
com terceiros para a compra de direitos de exibição de filmes, séries e outros programas não incluídos 
na demonstração condensada consolidada da posição financeira, de acordo com os critérios 
valorimétricos utilizados, como segue: 
 

 
 
 

20.2 Compromissos para a aquisição de ativos fixos tangíveis 
 

Em 30 de junho de 2021 e 31 de dezembro de 2020, existiam compromissos para aquisição de ativos 
fixos tangíveis de, aproximadamente, 431.000 Euros e 22.000 Euros, respetivamente. 
 

 
21. PARTES RELACIONADAS 

 
Consideram-se partes relacionadas todas as subsidiárias e associadas pertencentes ao Grupo Impresa, 
conforme identificadas nas demonstrações financeiras consolidadas, e o seu acionista Impreger. 

 
No exercício findo em 31 de dezembro de 2019 o Grupo Impresa e, por inerência, a SIC, adotou um novo 
regulamento interno relativo à definição de partes relacionadas, atendendo à estrutura de governação do 
Grupo e ao processo de tomada de decisão, que passou a considerar “pessoal-chave da gerência” o 
Conselho de Administração de todas as subsidiárias e Comissão Executiva Conjunta, uma vez que as 
principais decisões relacionadas com a sua atividade são tomadas por estes órgãos. Durante os semestres 
findos em 30 de junho de 2021 e 2020, as transações com o Conselho de Administração e Comissão 
executiva correspondem, essencialmente, às remunerações auferidas no desempenho das suas funções no 
Grupo. 
 

  

Natureza 2021 2022
2023

e seguintes Total 2021 2022
2023

e seguintes Total

Entretenimento 5.871.490 1.476.600 1.544 7.349.634 6.793.974 1.476.600 - 8.270.574
Filmes 3.883 - - 3.883 222.045 - - 222.045
Formato 48.525 - - 48.525 44.624 - - 44.624
Novelas 6.739.214 - - 6.739.214 10.338.722 - - 10.338.722
Infantis 74.113 - - 74.113 126.802 3.354 - 130.156
Documentários 618.559 - - 618.559 505.242 - - 505.242
Séries 300.717 - - 300.717 1.007.849 - - 1.007.849
Desporto 1.017.526 1.263.158 1.263.158 3.543.842 - - - -
Outros 153.906 21.094 2.445 177.445 2.564 - - 2.564

14.827.934 2.760.852 1.267.147 18.855.933 19.044.341 1.479.954 - 20.524.295

Natureza 2021 2022
2023

e seguintes Total 2021 2022
2023

e seguintes Total

Entretenimento 1.614.012 1.637.628 4.097.994 7.349.634 2.712.992 113.216 5.444.367 8.270.574
Filmes - 1.483 2.401 3.883 942 4.894 216.210 222.045
Formato 743 - 47.783 48.525 - 44.624 - 44.624
Novelas - 1.398.214 5.341.000 6.739.214 - 711 10.338.011 10.338.722
Infantis 5.326 - 68.787 74.113 6.400 44.804 78.950 130.155
Documentários 355.532 27.303 235.724 618.559 429.122 - 76.120 505.242
Séries - 13.600 287.117 300.717 20.054 76.020 911.774 1.007.849
Desporto - 1.010.526 2.533.316 3.543.842 - - - -
Outros - - 177.445 177.445 2.564 - - 2.564

1.975.613 4.088.754 12.791.566 18.855.933 3.172.075 286.788 17.065.432 20.524.295

30 de junho de 2021
Ano de disponibilidade dos títulos

31 de dezembro de 2020
Ano de disponibilidade dos títulos

30 de junho de 2021
Ano limite para exibição dos títulos

31 de dezembro de 2020
Ano limite para exibição dos títulos
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Em 30 de junho de 2021, os saldos e as transações com partes relacionadas são as seguintes: 
 

 
 

 
 

Em 31 de dezembro de 2020, os saldos com partes relacionadas eram os seguintes:  
 

 
 

  

Depósitos Contas a Contas a Empréstimos Empréstimos
à ordem receber pagar concedidos RETGS Obtidos

Acionistas e Empresas do Grupo
Impresa - - - 89.651.642 8.001.081 -
Infoportugal - 4.230 - - - -
IOSS - 34.699 115.887 - - -
Impresa Publishing - 1.781.989 37.518 - - -

Outras Partes Relacionadas
Grupo BPI 2.679.943 1.083.775 - - - 22.307.743
Lusa - - 59.637 - - -
Grupo Madre (SP - Televisão, S.A.) - 94.592 3.704.494 - - -

2.679.943 2.999.285 3.917.536 89.651.642 8.001.081 22.307.743

Saldos

Vendas e 
Serviços Custos com Custos serviços Proveitos
obtidos depreciações financeiros prestados financeiros

Acionistas e Empresas do Grupo
Impresa - - - - 1.168.750
Infoportugal - - - 20.636 -
IOSS 3.392.062 25.980 5.220 - -
Impresa Publishing 51.167 - - 62.838 -

Outras Partes Relacionadas
Grupo BPI - - 109.435 - 869
Lusa 143.016 - - - -
Grupo Madre (SP - Televisão, S.A.) 7.870.726 - - 296.217 -

11.456.972 25.980 114.655 379.690 1.169.619

Transações

Depósitos Contas a Contas a Empréstimos Empréstimos
à ordem receber pagar concedidos RETGS Obtidos

Acionistas e Empresas do Grupo
Impresa - - - 90.913.892 6.294.076 -
Infoportugal - - - - - -
IOSS - 19.733 3.685 - - -
Impresa Publishing - 1.306.918 81.117 - - -

Outras Partes Relacionadas
Grupo BPI 311.461 964.354 - - - 22.329.231
Lusa - - 84.502 - - -
Grupo Madre (SP - Televisão, S.A.) - 103.774 7.855.250 - -

311.461 2.394.779 8.024.554 90.913.892 6.294.076 22.329.231

Saldos
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Em 30 de junho de 2020, as transações com partes relacionadas detalhavam-se como segue: 
 

 
 
Os termos ou condições praticadas entre o Grupo e partes relacionadas são substancialmente idênticos aos 
que normalmente seriam contratados, aceites e praticados entre entidades independentes em operações 
comparáveis. Alguns acionistas da Impresa são instituições financeiras, com as quais são estabelecidos 
acordos comerciais no normal decurso da atividade do Grupo, com condições semelhantes aos que 
normalmente são contratados entre entidades independentes. As atividades desenvolvidas no âmbito desses 
acordos comerciais respeitam, essencialmente, à prestação de serviços de publicidade por parte do Grupo 
e à concessão de empréstimos por parte dessas instituições financeiras.  
 
 

 
 
 
 
O CONTABILISTA CERTIFICADO O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

Vendas e 
Serviços Custos com Custos serviços Proveitos
obtidos o pessoal financeiros prestados financeiros

Acionistas e Empresas do Grupo
Impresa - - - - 1.168.750
Infoportugal - - - 22.138 -
IOSS 3.249.944 - - 7.931 -
Impresa Publishing 17.650 - - 158.088 -

Outras Partes Relacionadas
Grupo BPI - - 389.762 - 10.157
Lusa 138.652 - - - -
Grupo Madre (SP - Televisão, S.A.) 6.849.047 - - 176.958 -

10.255.292 - 389.762 365.116 1.178.907

Transações



 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
  

1.º Semestre de 2021 
 

III. 
RELATÓRIO DE REVISÃO 

LIMITADA DE DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS 

 







 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
  

30.06.2021 
 

IV. 
LISTA DE TITULARES COM 

PARTICIPAÇÕES QUALIFICADAS 

 



Titular c/ participação qualificada Quantidade de 
Ações Detidas

Percentagem de 
direitos de voto

IMPRESA - Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A.

                    * Diretamente (a) 6 005 000 100%

Total Imputável

(a) –  A IMPRESA - Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A. é detida (i) a 50,306% (diretamente) pela IMPREGER, Sociedade
Gestora de Participações Sociais, S.A. (cujo acionista maioritário é a BALSEGER, Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A., na
qual 99,99% dos direitos de voto são imputáveis ao Dr. Francisco José Pereira Pinto de Balsemão), (ii) a 4,465% pela Madre Entretenimento
SGPS, Unipessoal, Lda. (que por sua vez é detida pela Madre – Empreendimentos Turísticos, S.A., detida pelo Sr. António da Silva Parente
e, maioritariamente, pela Universal Management Foundation, a qual é controlada pelo Sr. António da Silva Parente, pelo que os direitos de
voto lhe são igualmente imputáveis.), (iii) a 3,690% pelo Banco BPI, S.A., (iv) a 2,404% pela Newshold - SGPS, S.A. (a qual é detida em
91,25% pela Pineview Overseas, SA, pelo que os referidos direitos de voto lhes são igualmente imputáveis).

100%6 005 000

LISTA DE TITULARES COM PARTICIPAÇÕES QUALIFICADAS

A QUE SE REFERE A ALÍNEA C) DO N.º 1 DO ART. 9.º

DO REGULAMENTO N.º 05/2008 DA C.M.V.M.
(Com referência a 30.06.2021)
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